

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

По состоянию на 01.01.2022г.

**Государственного учреждения -
Отделения Пенсионного фонда Российской
Федерации по Калужской области**

г.Калуга, 2022 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ

на 01.01.2022 г.

Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации
по Калужской области

		КОДЫ
Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета Наименование бюджета (публично-правового образования) Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.	ОПФР по Калужской области	Форма по ОКУД 0503160 Дата 01.01.2022 по ОКПО Глава по БК 392 по ОКТМО 00000006 по ОКЕИ годовая 383
	Бюджет ПФ РФ	

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Калужской области (далее - Отделение) за 2021 год, сформированной Отделением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование:	Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Калужской области
Сокращенное наименование:	ОПФР по Калужской области
Юридический адрес:	248003, Российская Федерация, Калужская область, город Калуга, улица Болдина, дом 2А
Фактический адрес:	248003, Российская Федерация, Калужская область, город Калуга, улица Болдина, дом 2А

На основании постановления Правления ПФР от 07.05.2021г. № 179п «О реорганизации территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации в Калужской области» 30 сентября 2021 года ОПФР внесены изменения в полное наименование организации на Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Калужской области.

Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Калужской области создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 18.04.1991г. № 77.

До 01.10.2021 года действовало на основании Положения об Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) по Калужской области, утвержденного постановлением Правления ПФР от 04.05.2007г. № 104п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой. С 01.10.2021 года действует на основании Положения о Государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Калужской области, утвержденного постановлением Правления ПФР от 07.05.2021г. № 179п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

Регистрационно-лицензионной палатой.

Учредитель: Государственное учреждение - Пенсионный фонд Российской Федерации.

ОПФР является территориальным органом ПФР, в своей деятельности подчиняется непосредственно ПФР.

ОПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению ОПФР создано для осуществления государственного управления средствами обязательного пенсионного страхования и организации пенсионного обеспечения, социальных выплат в Калужской области.

В соответствии с Положением основными задачами ОПФР являются:

- организация, мониторинг пенсионного (социального) процесса и методическое сопровождение единообразной правоприменительной практики в сфере социального и пенсионного обеспечения;
- организация, координация и контроль деятельности клиентских служб;
- проведение заблаговременной работы с предпенсионерами и лицами, выходящими на пенсию, а также взаимодействие со страхователями;
- проверка принятых клиентскими службами заявлений и документов;
- принятие решений (распоряжений), осуществляемых в беззаявительном порядке;
- извещение правопреемников умерших застрахованных лиц о возможности получения средств пенсионных накоплений;
- прием, обработка и учет уведомлений и договоров негосударственных пенсионных фондов об обязательном пенсионном страховании;
- организация инвестирования средств пенсионных накоплений;
- внесение сведений в информационные подсистемы, модули, компоненты АИС ПФР, ведение которых отнесено к компетенции Отделения;
- ведение и учет выплатных дел и лицевых счетов получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат, в том числе в электронном виде;
- ведение в электронном виде индивидуального (персонифицированного) учета сведений обо всех категориях застрахованных лиц в системе обязательного пенсионного страхования Российской Федерации;
- корректировка индивидуальных лицевых счетов на основании сведений Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния и соответствующих заявлений застрахованных лиц;

-направление застрахованным лицам , страхователям уведомлений о принятых решениях;

- формирование первичных учетных документов на установление пенсий, пособий и иных социальных выплат для ведения бюджетного учета по расходам;

- начисление в лицевых счетах получателей сумм пенсий, пособий и иных социальных выплат , оформление дополнительных аттестатов при неоплаченных суммах пенсий и иных социальных выплат в связи со сменой пенсионерами места жительства;

-контроль за правильностью начисления сумм пенсий, пособий и иных социальных выплат;

- своевременное формирование выплатных, доставочных документов, необходимых для осуществления выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, и направление их в кредитные и доставочные организации;

-проведение работы по выявлению излишне выплаченных сумм пенсий, пособий и иных социальных выплат;

- удержание из пенсий, пособий и иных социальных выплат на основании соответствующих документов, учет удержанных сумм;

- осуществлении взаимодействия с МФЦ, органами, организациями, осуществляющих предоставление государственных и муниципальных услуг, по вопросам относящимся к компетенции ОПФР, включая контроль за направлением межведомственных электронных запросов и поступления ответов от соответствующих органов;

-прием и обработка установленной отчетности , контроль за достоверностью представленных страхователями сведений индивидуального (персонифицированного) учета;

- проведение работы по государственной программе софинансирования формирования пенсионных накоплений застрахованных лиц;

- принятие решений и организация работы по привлечению страхователей к административной ответственности;

- ведение претензионно - исковой работы по вопросам , относящимся к компетенции ОПФР. Осуществлению юридических действий по защите имущественных отношений и иных прав и законных интересов ОПФР;

- осуществление функций государственного заказчика по осуществлению закупок;

- организация и ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической и налоговой отчетности . Составление , ведение и исполнение бюджетных смет;

- обеспечение целевого и рационального использования средств, выделенных на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности ОПФР;

- принятие решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет ПФР ;

- обработка персональных данных, в том числе с использованием автоматизированных систем, по вопросам, отнесенным к компетенции ОПФР;

- своевременное и полное рассмотрение обращений граждан, застрахованных лиц, организаций. Прием граждан по вопросам , относящимся к компетенции ОПФР ;

- противодействие коррупции, обеспечение соблюдения работниками ограничений, запретов и обязанностей , установленных законодательством.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Зам.управляющего	Сапоженков И.П.	Распоряжение Правления ПФР № 328 рл от 11 сентября 2020 г.	30.05.2021
Управляющий Отделением	Аганичев Д.М.	Постановление Правления ПФР № 32 пл от 31 мая 2021г.	31.05.2022

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Начальник управления управления казначейства - главный бухгалтер	Душина Л.Л.	распоряжение Правления ПФР № 303 рл от 11 сентября 2013г.	бессрочно

I. Организационная структура ОПФР

1.1. Сведения о направлениях деятельности ОПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению ОПФР обеспечивает:

-организацию своевременного установления трудовых пенсий на основе данных индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работающих на день смерти, осуществления ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха, компенсация расходов, связанных с переездом из районов Крайнего Севера, дополнительных мер социальной поддержки

семей, имеющих детей и других социальных выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР;

- организацию своевременной выплаты и доставки трудовых пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работающих на день смерти, ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, компенсация расходов, связанных с переездом из районов Крайнего Севера, дополнительных мер социальной поддержки семей, имеющих детей и других социальных выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР;

- организацию работы по заключению договоров о доставке трудовых пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работающих на день смерти, ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, других социальных выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР, с организациями осуществляющими указанную доставку ;

- исполнение бюджета Отделения в соответствии с показателями бюджетной росписи по доходам и расходам на пенсионное обеспечение, реализацию государственных функций в области социальной политики и дополнительное пенсионное обеспечение и в пределах лимитов бюджетных обязательств, утверждаемых Правлением ПФР;

- составление и представление в ПФР в установленном порядке предложений, заявок, смет, организационно-распорядительных документов, отчетов и иных документов на финансовое и материально-техническое обеспечение текущей деятельности Отделения;

- организацию работы по учету средств, поступающих по обязательному пенсионному страхованию, целевому использованию средств обязательного пенсионного страхования, а также контроль за их исполнением;
- ведение учета страховых взносов физических лиц, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию;
- перечисление в ПФР в установленном Правлением ПФР порядке сверхнормативных остатков средств в соответствии с утвержденным нормативом оборотных средств;
- проведение и ежеквартальное представление в установленном порядке в ПФР анализа исполнения показателей бюджетной росписи по доходам и расходам на пенсионное обеспечение, реализацию государственных функций в области социальной политики и дополнительное пенсионное обеспечение;
- контроль за целевым и рациональным расходованием средств ПФР;
- ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской и статистической отчетности и ее представление соответствующим органам в установленном порядке;
- организацию работы по реализации прав застрахованных лиц, связанных с формированием и инвестированием средств пенсионных накоплений;
- организацию работы с негосударственными пенсионными фондами, осуществляющими обязательное пенсионное страхование, по вопросам, связанным с формированием и инвестированием средств пенсионных накоплений;
- организацию работы по вопросам, связанным с распределением между правопреемниками умерших застрахованных лиц средств, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, а также по вопросам выплаты средств пенсионных накоплений правопреемникам умерших застрахованных лиц;

- организацию и ведение государственного банка данных по всем категориям страхователей, в том числе по физическим лицам, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию ;

- организацию работы по ведению базы данных по пенсионерам;

- организацию и ведение индивидуального (персонифицированного) учета сведений по всем категориям застрахованных лиц и ведение индивидуального лицевого счета в соответствии с требованиями в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- организацию и ведение регионального сегмента Федерального регистра лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи в соответствии с действующим законодательством, право на дополнительные меры государственной поддержки, базы данных «Героев»;

- разрешение споров по вопросам уплаты страховых взносов, установления, выплаты и организации доставки трудовых пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работающих на день смерти , ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, других социальных выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР;

- представительство в судебных органах при рассмотрении вопросов пенсионного обеспечения и пенсионного страхования, взыскания недоимки по страховым взносам, пеней и штрафов, осуществления ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, других социальных выплат, отнесенных к компетенции ПФР;

- представление интересов застрахованных лиц перед страхователями, прием граждан, рассмотрение предложений, заявлений, жалоб по вопросам, относящимся к компетенции Отделения;

- решение других вопросов, отнесенных к компетенции Отделения, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Направления деятельности в отчетном финансовом году в ОПФР не изменялись, в связи с чем, таблица 1 «Сведения о направлениях деятельности» не представляется.

Исполнение бюджета ПФР в 2021 году осуществлялось ОПФР, УПФР в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса: распорядителя бюджетных средств (далее – РБС), получателя бюджетных средств (далее – ПБС), администратора доходов (далее АД), администратора источников финансирования дефицита бюджета.

На 01.01.2021 г. количество подведомственных учреждений составляло 9 единиц.

В течение 2021 года произошла реорганизация подведомственных учреждений путем присоединения всех подведомственных территориальных органов ПФР к Отделению в соответствии с постановлением Правления ПФР от 07.05.2021г. № 179п «О реорганизации территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации в Калужской области».

По состоянию на 01.01.2022 г. ОПФР является получателем бюджетных средств, администратором доходов бюджета, администратором источников финансирования дефицита бюджета.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) ОПФР присвоены:

ОГРН – 1024001181346;

ИНН – 4027008237;

КПП – 402701001;

ОКПО – 20732295;

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 29701000001(город Калуга, Калужская область);

ОКОНХ – 96310 (государственное пенсионное обеспечение);
ОКФС – 12 (федеральная собственность);
ОКОПФ – 75104 (федеральные государственные казенные учреждения);
ОКВЭД – 84.30 (деятельность в области обязательного социального обеспечения).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности ОПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми ОПФР функциями участников бюджетного процесса: распорядителя, получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, каждый из которых отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на пенсионное обеспечение - через лицевой счет государственного внебюджетного фонда, открытый в УФК по Калужской области.

по расходам на обеспечение деятельности Фонда и его территориальных органов - через лицевые счета ПБС, открытые в УФК по Калужской области.

Функции АД реализуется в соответствии с разделом VI Учетной политики посредством регулирования отношений, возникающих в процессе осуществления учета операций по поступлениям в бюджет через лицевые счета АД. Лицевые счета реорганизованных подведомственных ПБС закрыты в УФК по Калужской области 29.09.2021 года.

В ОПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных комплексов «Исполнение бюджета и бюджетный учет ПФР», «Бухгалтерия

государственного учреждения», «Зарплата и кадры» на базе типового программного обеспечения на платформе «1С: Предприятие».

Бюджетная отчетность за 2021 год сформирована и представлена участником бюджетного процесса в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 17 декабря 2020 г. № 784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о годовой отчетности), письмом ПФР от 20.01.2021 года № 03-24/934 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности за 2021 год об исполнении бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации»».

II. Результаты деятельности ОПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности ОПФР.

В отчетном периоде деятельность ОПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР.

Штатная численность, фактическая численность работников:

Штатная численность работников, чел.				Причины изменений
на начало отчетного периода		на конец отчетного периода		
по плану	фактически	по плану	фактически	
1	2	3	4	5
959	914,8	955	853,15	Изменение плановой численности объясняется сокращением штатов, фактической численности - наличием вакансий

С целью повышения эффективности расходования бюджетных средств в ОПФР проводился ряд мероприятий:

- при заключении контрактов и договоров на приобретение товаров, выполнение работ и оказание услуг применяются нормативы затрат для обоснования расходов на обеспечение деятельности ОПФР, утвержденные распоряжением Правления ПФР от 04.05.2021г. № 270р с учетом изменений;

- определение поставщиков на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг осуществляется на конкурсной основе;

- установлены нормы расходования ГСМ, чистящих и моющих средств, средств индивидуальной защиты;

- ежемесячно проверяются показания спидометров служебного транспорта, проверяется маршрут следования автотранспорта на соответствие производственному назначению;

- с целью снижения потребляемых энергоресурсов установлены приборы учета.

2.2. Техническое состояние, эффективность использования основных фондов.

Обеспеченность ОПФР основными фондами осуществляется в результате закупок в соответствии с заключенными контрактами в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств, а также в рамках централизованных поставок от ГРБС.

Оснащенность специалистов основными средствами

Наименование показателя	Уровень оснащенности, %
персональные компьютеры	100
принтеры	100
средства связи	100
Факсимильные аппараты	100
мебель	100

Общий % износа основных фондов составляет 88,8 %, из них износ машин и оборудования составляет 91,5% , инвентаря 98,9%. Высокий процент амортизации свидетельствует об оснащении оборудованием в основном выработавшим свой ресурс.

В зданиях ОПФР созданы современные вычислительная и информационные системы, включающие в себя локальные вычислительные сети, на основе которых функционируют системы КСПД, а также АСУО, система мониторинга окружающей среды в серверных помещениях, видеоконференцсвязь.

В рамках развития и совершенствования информационных систем в ОПФР проводится комплекс работ:

- своевременно проводится диагностика оборудования силами сотрудников Отделения, а также техническое обслуживание принтеров и оргтехники в рамках заключенных контрактов;

- на интернет-сайте ПФР имеется страница Отделения, которая поддерживается в актуальном состоянии.

С целью сохранности основных средств все объекты закреплены за материально-ответственными лицами, проводятся плановые и внеплановые инвентаризации имущества, проводятся мероприятия по обеспечению

противопожарной безопасности, заключены договора по охране объектов со сторонними организациями.

III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Выполнение ОПФР функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.

3.1.1. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Начислено доходов за 2021 год в сумме 97 435 327,96 руб., из них:

Доходы от выбытия активов

КОСГУ 172 907,16 руб.;

(списана остаточная стоимость основных средств в сумме «-» 142 761,37 руб., возмещение виновными лицами стоимости утерянных основных средств в сумме 821,33 руб., восстановлено в учете материальных ценностей с забалансовых счетов 142 847,20 руб.,)

Чрезвычайные доходы от операций с активами

КОСГУ 17315 813 534,38 руб. ,

в том числе :

- списана с учета дебиторская (кредиторская) задолженность на общую сумму "-" 8 449 126,79 руб., в том числе по: переплаты пенсий по вине пенсионеров в сумме "-" 1 259 725,44 руб., госпошлине в сумме "-" 424 320,60 руб., штрафам (штрафным санкциям) "-" 6 765 080,75 руб. на основании постановлений Правления ПФР от 24.08.16 № 753п "Об утверждении Порядка организации работы по списанию Пенсионным фондом Российской Федерации, его территориальными органами и подведомственным учреждением безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации", от 25.12.2020 № 914п "Об утверждении Порядка признания безнадежными к взысканию и списания финансовых санкций за непредставление в установленные сроки необходимых для осуществления индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования сведений либо представление страхователем неполных и (или) недостоверных сведений о застрахованных лицах, а также за несоблюдение страхователем порядка представления

сведений индивидуального (персонифицированного) учета в форме электронных документов", приказов Отделения, решений Инвентаризационной комиссии, Реестров безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет ПФР, подлежащей списанию (Приложение 97 к Учетной политике по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации

- списана задолженность по прекращенным выплатам пенсий, пособий в общей сумме 106 187 821, 44 руб. на основании приложений № 34 и 35 к Учетной политике

- восстановлена задолженность по пенсиям, пособиям и иным социальным выплатам в сумме «-» 81 925 160,27 руб. по приложению № 71 к Учетной политике.

Безвозмездные неденежные поступления в сектор
государственного управления

КОСГУ 190127 527,67 руб.

из них:

- КОСГУ 199 в сумме 127 527,67 руб. – стоимость пригодных для дальнейшего использования материальных ценностей после ремонта и демонтажа объектов основных средств.

3.1.2 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2021 г. (руб.)	на 01.01.2022 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Доходы бюджета всего:		84 919 892,72	97 435 327,96	
Обязательные страховые взносы	114	13 381 135,64	11 713 937,98	снижение на 12,5% объясняется прекращением уплаты застрахованными лицами дополнительных страховых взносов по программе государственной

				поддержки формирования пенсионных накоплений
Доходы от оказания платных услуг, компенсации затрат	130	31 151 199,27	35 106 299,50	снижение на 12,7% объясняется возмещением коммунальных услуг за работу электроинструментом при проведении капремонта зданий Отделений
Штрафы, пени, неустойки, возмещение ущерба	140	7 511 533,72	19 086 417,41	Увеличение на 254,1 % объясняется усилением проведения аудита (сверка всех форм отчетности СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, СЗВ-ТД, Расчет ФНС), что дает возможность выявления большего числа расхождений в отчетности ПУ.
Безвозмездные поступления от бюджетов	150	6 802 696,28	7 314 273,19	
Доходы от операций с активами	170	15 249 281,17	15 814 441,54	
Прочие доходы	180	10 696 995,69	8 272 430,67	
Безвозмездные неденежные	190	127 050,95	127 527,67	

поступления				
-------------	--	--	--	--

3.2 Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР

3.2.1 Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2021 год в общей сумме составило 73 184 797 468,49 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) – 773 28798,36 руб.;

на образование (раздел 07) - 792 136,74 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) - 72 410 576 533,39 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

по оплате труда КОСГУ 210610 808 085,57 руб.;

оплата работ, услуг КОСГУ 220 378 475 113,36руб.;

безвозмездные перечисления бюджетам КОСГУ 250502 450,00 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260.....72 142 243 672,39 руб.;

расходы по операциям с активами КОСГУ 270.....44 123 392,52 руб.

прочие расходы КОСГУ 290.....8 644 754,65 руб.

3.2.2 Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код расходов КОСГУ	на 01.01. 2021 г. (руб.)	на 01.01.2022 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Расходы бюджета всего:		70 657 749 588,86	73 184 797 468,49	
Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда	210	597 705 581,09	610 808 085,57	
Оплата работ услуг	220	377 618 190,47	378 475 113,36	

Безвозмездные перечисления бюджетам	250	211 400,00	502 450,00	Увеличение социальной поддержки Героям соцтруда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы
Социальное обеспечение	260	69 649 443 658,69	72 142 243 672,39	
Расходы по операциям с активами	270	29 936 861,95	44 123 392,52	Увеличение на 47,4% объясняется вводом в эксплуатацию новой СВТ техники, полученной в рамках централизованного снабжения
Прочие расходы	290	2 833 896,66	8 644 754,65	Увеличение на 205% объясняется увеличением количества и суммы выплат решению судов

3.3. Движение денежных средств. Отчет о движении денежных средств (код формы по ОКУД 0503123).

Движение денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении за 2021 год составило:

- по поступлению в бюджет60 888 218,17 руб.,
- по выбытию из бюджета73 342 691 758,11 руб.,

- изменение остатков средств73 281 803 539,94 руб.

3.4. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

В соответствии с учетной политикой ОПФР:

- начисление амортизации объекта основных средств осуществляется линейным методом;

- устанавливается срок полезного использования основных средств в соответствии с п.35 ФСБУ «Основные средства».

3.4.1. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	116 417 805,06	101 224 700,89	Снижение на 13% объясняется начислением амортизации в размере 100% балансовой стоимости на объекты основных средств введенные в эксплуатацию
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)	-	-	
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	7 969 135,23	7 969 135,23	
Материальные запасы (стр.080)	9 693 761,10	7 151 263,52	уменьшение на 26,2% объясняется снижением остатков материальных запасов
Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр. 100)	68 684 876,91	57 338 541,08	Снижение на 16,5% объясняется начислением

			амортизации на права пользования активами
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	1 284 522,28	3 821 464,19	Увеличение на 197,5% объясняется отнесением на капитальные вложения расходов по монтажу системы ОПС и контроля доступа в здание, которые не введены в эксплуатацию, так как не подключены в блоку управления
Расходы будущих периодов (стр.160)	1 657 252 035,84	1 561 598 070,86	

3.4.2. Вложения в нефинансовые активы.

Вложения в нефинансовые активы на конец отчетного года составили 3 821 464,19 руб., в том числе:

- вложения в недвижимое имущество (1 106 10 000) с учетом расходов на проектно-сметную документацию составили 145 600,00 руб. (расходы на проектно-сметную документацию по созданию наружной электрической сети) Остаток объясняется тем, что средства на создание наружной электрической сети не выделены, так как Отделение проводит работу по согласованию технической документации;

- вложения в движимое имущество (1 106 30 000) составили 3 675 864,19 руб., в том числе:

прочее.....3 675 864,19 руб., из них:

- проектно-сметная документация на создание охранной, пожарной сигнализации, системы видеонаблюдения и контроля доступа в здание на сумму 290 977,19 руб. ;

– расходы по монтажу систем ОПС и контроля доступа в здание в сумме 3 384 887,00 руб. , которые не введены в эксплуатацию , так как не

завершен капитальный ремонт здания Отделения и системы не подключены к блоку управления.

Вложения в нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	Причины изменений
Вложения в нефинансовые активы всего (1 106 00 000):	1 284 522,28	3 821 464,19	
вложения в недвижимое имущество (1 106 10 000)	145 600,00	145 600,00	
вложения в движимое имущество (1 106 30 000) в т.ч.:	1 138 922,28	3 675 864,19	Увеличение на 222,7% объясняется осуществлением работ по монтажу систем ОПС и контроля доступа в здание, но системы не введены в эксплуатацию, так как незавершен капитальный ремонт зданий Отделения и системы не подключены к блоку управления
прочее	1 138 922,28	3 675 864,19	

3.4.3. «Доходы будущих периодов».

«Доходы будущих периодов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 40 «Доходы будущих периодов» (стр.510)	38 998 060,20	15 580 610,66	
1 401.40.141	75 961,98	5 070,80	Доходы будущих периодов по штрафным санкциям за ненадлежащее исполнение госконтрактов
1 401 40 145	4 504 809,95	45 500,00	Доходы будущих периодов от денежных взысканий за нарушение законодательства Российской Федерации об

			индивидуальном (персонифицированном) учете
1 401 40 186	34 417 288,27	15 530 039,68	Доходы будущих периодов по правам пользования активами (безвозмездное пользование имуществом)

3.4.4. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.160)	1 657 252 035,84	1 561 598 070,86	
1 401.50.211	467 016,61	202 762,19	Расходы будущих периодов по отпускам сотрудников, предоставленных за неотработанное время
1 401 50 213	140 984,42	61 234,31	Расходы будущих периодов по страховым взносам с отпусков сотрудников, предоставленных за неотработанное время
1 401 50 226	6 467 944,27	162 919,81	Расходы будущих периодов по приобретению неисключительных прав на программное обеспечение, по договорам действующих в нескольких отчетных периодах
1 401 50 227	82 617,12	54 391,95	Расходы будущих периодов по договорам страхования ОСАГО, действующих в нескольких отчетных периодах
1 401 50 261	1 538 419 470,14	1 459 260 983,37	Расходы будущих периодов по пенсиям, пособиям и выплатам по пенсионному страхованию населения по массивам за январь 2021 года
1 401 50 262	110 663 828,31	110 976 803,75	Расходы будущих периодов по пособиям по социальной

			помощи населению по массивам за январь 2021 года
1 401 50 264	1 010 174,97	878 975,48	Расходы будущих периодов по пенсиям, пособиям выплачиваемым организациями сектора государственного управления по массивам за январь 2021 года

3.4.5. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2021г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	12 607 141,58	11 997 317,93	
1 401.60.211	9 643 464,35	9 163 567,81	Резервы предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401.60.213	2 912 326,23	2 767 397,48	Резервы предстоящих расходов по страховым взносам на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401 60 223	-	50 352,64	Резервы предстоящих расходов по оплате обязательств, по которым не поступили расчетные документы
1 401.60.263	10 651,00	-	Резервы предстоящих расходов по компенсации расходов, связанных с переездом из районов Крайнего севера
1 401.60.296	34 700,00	16 000,00	Резервы предстоящих расходов по претензионным требованиям и искам физическим лицам
1 401.60.297	6 000,00	3 000,00	Резервы предстоящих расходов по претензионным требованиям и

			искал организациям
--	--	--	--------------------

3.5 Сведения об обесценении активов.

По результатам проведенной Отделением ПФР годовой инвентаризации по состоянию на 01.11.2021г. активов с признаками обесценения не выявлено.

3.6 События после отчетной даты нет.

IV. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности ОПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2020г. № 913п и приказами ОПФР 31.12.2020 г. № 1155 и № 812 от 01.10.2021 года (по организации и ведению бюджетного учета и отчетности) .

Учетная политика разработана в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими единство общих принципов исполнения бюджета, организации и функционирования бюджетной системы ПФР:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Налоговым кодексом Российской Федерации;
- Трудовым кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. N 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. N 85н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2019 г. N 207н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации, относящихся к федеральному бюджету и бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению";

- приказами Министерства финансов Российской Федерации об утверждении федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора;

- федеральным законом о бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Зам. Управляющего Отделением



М.Н.Моисеев

Начальник управления казначейства -
главный бухгалтер



Л.Л.Душина